Консультативный совете

при Министерстве по налогам и сборам

Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

19.12.2024 № 4
заседания совета

Председатель –  С.В.Еськова
Секретарь – Н.О.Кондратенко

Присутствовали:

Члены консультативного совета:

Апимахович В.А., Бацевичус О.Ю., Веремейко Ю.А., Высоцкая Н.А., Герасимчик Е.В., Жердецкая Н.Н., Иванович Е.К., Карась М.М., Кацубинская Е.В., Кишко О.С., Колодич Н.В., Кондратенко Н.О., Кулешова Н.Н., Полудень С.А., Рощупкин А.В., Старовойтова Д.И.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Приглашенные:

	Волкогонова Ю.М.
	МНС – начальник управления прямого налогообложения;

	Пахомская А.О.
	ООО «ВМП. Юридические услуги»

Повестка дня:

1. Об изменениях в составе консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь.

Информация заместителя Министра по налогам и сборам Республики Беларусь С.В.Еськовой.
2. О проекте плана проведения заседаний консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам в декабре 2024 г. – январе 2025 г.

Информация начальника главного управления методологии налогообложения Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь Н.О.Кондратенко.

3. Об учете при налогообложении прибыли амортизационных отчислений по основным средствам гражданской обороны, основным средствам, используемым в идеологической работе, а также расходов на проведение мероприятий по гражданской обороне.

Информация заместителя начальника управления бухгалтерского учета - начальника отдела организации бухгалтерского учета, отчетности и  налогообложения  концерна Белнефтехим Е.В. Кацубинской и начальника отдела налогов ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» Е.В.Герасимчик.

4. Об учете при налогообложении прибыли премий, выплачиваемых к профессиональным праздникам.

Информация начальника отдела налогов ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» Е.В.Герасимчик.

5. О расхождениях в бухгалтерском и налоговом учете.

Информация советника Республиканской ассоциации предприятий промышленности  «БелАПП» О.С.Кишко.

6. Об учете при расчете налога на  прибыль и подоходного налога с физических лиц сумм (стоимости имущества), которые внесены в качестве вклада в имущество в случае ликвидации хозяйственного общества, продажи доли, уменьшении размера уставного фонда.

Информация директора ООО «ДРТ Лигал» Ю.А.Веремейко.

1. СЛУШАЛИ:

Еськова С.В. – Доведена информация об изменениях в составе консультативного совета при Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь (далее – консультативный совет), внесенных приказом от 16.12.2024 № 178.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об изменениях в составе консультативного совета.

2. СЛУШАЛИ:

Кондратенко Н.О. – Предложен для утверждения проект плана проведения заседаний консультативного совета в декабре 2024 г. – январе 2025 г. Также доведена информация о предложениях членов консультативного совета, не включенных в указанный проект плана.

РЕШИЛИ:

Утвердить план проведения заседаний консультативного совета в декабре 2024 г. – январе 2025 г.

3. СЛУШАЛИ:

Кацубинская Е.В. – Доведена информация об имеющихся предложениях по отнесению на затраты, учитываемые при налогообложении, амортизационных отчислений по основным средствам гражданской обороны и по основным средствам, используемым для идеологической работы.

Герасимчик Е.В. – Доведена информация об имеющихся вопросах по учету при налогообложении прибыли расходов на проведение мероприятий гражданской обороны, в частности расходов, связанных с функционированием санитарных дружин.

ВЫСТУПИЛИ:

Волкогонова Ю.М., Кишко О.С., Кулешова Н.Н., Веремейко Ю.А., Рощупкин А.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:
Главному управлению методологии налогообложения МНС:

изучить законодательство о порядке создания и деятельности гражданских формирований гражданской обороны. В случае недостаточности действующих положений Налогового кодекса Республики Беларусь (далее - Кодекс) для учета при налогообложении расходов, связанных с функционированием санитарных дружин в организациях, внести предложения в Министерство финансов по корректировке таких положений на 2026 год;

изучить целесообразность учета при налогообложении амортизационных отчислений по основным средствам, используемым исключительно в идеологической работе, при необходимости внести соответствующие предложения в Министерство финансов по корректировке таких положений Кодекса на 2026 год.

4. СЛУШАЛИ: Герасимчик Е.В. – Доведена информация об имеющихся вопросах по учету при налогообложении прибыли премий, выплачиваемых к профессиональным праздникам.
ВЫСТУПИЛИ:

Волкогонова Ю.М., Старовойтова Д.И., Кацубинская Е.В., Кишко О.С., Апимахович В.А., Кулешова Н.Н., Высоцкая Н.Н., Иванович Е.К., Веремейко Ю.А., Рощупкин А.В., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:

1. Членам консультативного совета, представляющим концерн Белнефтехим, ОАО «Газпром трансгаз Беларусь», Белкоопсоюз, представить в МНС примеры формулировок из локальных документов, устанавливающих премирование к профессиональным праздникам.

Срок – до 10 февраля 2025 г.

2. Главному управлению методологии налогообложения МНС на основании полученной информации подготовить разъяснительное письмо по рассматриваемому вопросу.

Срок – до 14 марта 2025 г.

5. СЛУШАЛИ:

Кишко О.С. – Доведена информация о целесообразности продолжения работы по сближению бухгалтерского и налогового учетов.

ВЫСТУПИЛИ:

Волкогонова Ю.М., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:

Членам консультативного совета направить в МНС конкретные примеры, при которых данные бухгалтерского учета расходятся с данными налогового учета, и предложения по нивелированию таких расхождений.

Срок – до 10 февраля 2025 г.

6. СЛУШАЛИ:

Веремейко Ю.А. – Внесены предложения о целесообразности изменения порядка исчисления налога на прибыль и подоходного налога с физических лиц в части учета сумм (стоимости имущества), которые внесены в качестве вклада в имущество (в соответствии со статьей 29-1 Закона Республики Беларусь «О хозяйственных обществах»), в случае ликвидации хозяйственного общества, продажи доли участником.
ВЫСТУПИЛИ:

Волкогонова Ю.М., Кондратенко Н.О., Еськова С.В.

РЕШИЛИ:

1. Веремейко Ю.А., Министерству финансов – направить в МНС информацию о порядке отражения в бухгалтерском учете сведений о внесенных вкладах в имущество.

2. МНС подготовить (при наличии целесообразности) предложения для направления в Министерство финансов при проведении работы по корректировке Кодекса на 2026 год.
Председатель

консультативного совета                                              С.В. Еськова

Секретарь

консультативного совета                                              Н.О.Кондратенко